

Đstg:

- plwg HC-TH

- GĐ, PGĐ

## BÁO CÁO

Tình hình công tác tháng 5 năm 2014  
và nhiệm vụ tháng 6 năm 2014

### Uđ Tình hình thực hiện công tác tháng 5 năm 2013

Trong tháng 5/2014, Sở Tài chính đã chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trên các mặt công tác, cụ thể:

#### 1. Công tác quản lý và điều hành chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 5 tháng đầu năm 2014: 5.676.422 triệu đồng, trong đó thu trên địa bàn 830.100 triệu đồng. Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện 5 tháng đầu năm 2014: 2.980.007 triệu đồng, trong đó chi đầu tư phát triển 136.600 triệu đồng; chi thường xuyên 2.188.005 triệu đồng. Trong tháng 5/2014 và 5 tháng đầu năm 2014, điều hành hành chi ngân sách đảm bảo đúng tiến độ và giải quyết các nhiệm vụ cấp bách, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chung của tỉnh, của các ngành, đơn vị.

- Tham mưu cho UBND tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ các đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 410 năm hình thành tỉnh Quảng Bình; tạm cấp kinh phí hoạt động cho Thị xã Ba Đồn; hỗ trợ kinh phí cho các tàu cá tham gia khai thác, dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa; tham mưu phân bổ kinh phí mua sắm trang thiết bị y tế phục vụ công tác chuyên môn; hỗ trợ các xã, phường, thị trấn mua phần mềm kế toán chủ đầu tư.

- Ban hành Quy chế phân công trách nhiệm các đơn vị thực hiện dự toán chi ngân sách và lệnh chi tiền của ngân sách địa phương vào Hệ thống Quản lý Ngân sách và Kho bạc (Tabmis).

- Tổng hợp gửi Bộ Tài chính báo cáo quyết toán kinh phí mua thẻ BHYT cho người nghèo và người dân tộc thiểu số vùng khó khăn, kinh phí mua thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi năm 2013.

- Báo cáo Bộ Tài chính 1% NSNN hỗ trợ đóng bảo hiểm thất nghiệp năm 2013.

- Hoàn thành quyết toán kinh phí bù thủy lợi phí năm 2013 trình UBND tỉnh, báo cáo Bộ Tài chính.

- Làm việc với Kiểm toán Nhà nước Khu vực II về tình hình thực hiện kiến nghị của kiểm toán về ngân sách, tiền và tài sản năm 2012.

- Tham mưu UBND tỉnh dự thảo công văn trình Bộ Tài chính xem xét gia hạn thời gian hoàn trả số vốn tạm ứng từ nguồn vốn Kho bạc Nhà nước cho ngân sách tỉnh 100 tỷ đồng.

- Hỗ trợ các huyện, thành phố quyết toán ngân sách năm 2013, tổng hợp, cân đối các chế độ, nguồn kinh phí cấp cho các huyện, thành phố.

## **2. Công tác quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản**

- Giải ngân vốn XDCB thuộc tỉnh quản lý đến 30/4/2014, ước thực hiện 509.107 tỷ đồng, đạt 38% kế hoạch năm.

- Tháng 5/2014, Sở Tài chính thực hiện thẩm tra, trình phê duyệt quyết toán 24 dự án, công trình XDCB hoàn thành đảm bảo chất lượng với giá trị thẩm tra 131.113 triệu đồng; qua thẩm tra, đã giảm chi, tiết kiệm cho ngân sách 184 triệu đồng.

- Hoàn thành báo cáo quyết toán vốn ĐTXDCB năm 2013 và nhập dự toán kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2014 cho các dự án, công trình theo Quyết định phân bổ vốn.

- Tham gia góp ý dự án quy hoạch và dự án xây dựng, tháo gỡ khó khăn cho chủ đầu tư trong công tác quản lý đầu tư XDCB.

## **3. Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp**

- Triển khai thực hiện công tác cổ phần hóa 02 DNNN: Công ty TNHH MTV Cấp thoát nước Quảng Bình và Công ty TNHH MTV Đường sông Quảng Bình; phối hợp Ban chỉ đạo cổ phần hoá và các ngành chức năng thẩm định kết quả xác định giá trị doanh nghiệp tại 02 đơn vị do tổ chức tư vấn xác định. Hướng dẫn đơn vị xử lý tài chính, xây dựng phương án cổ phần hóa doanh nghiệp.

- Thực hiện kiểm tra Báo cáo tài chính năm 2013 của các đơn vị: Công ty TNHH MTV Việt Trung, Công ty TNHH MTV Lệ Ninh; Thẩm định, xử lý tài sản thiệt hại bão lụt tại các DNNN trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu trình UBND tỉnh ra Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch tài chính năm 2014 của các DNNN và Báo cáo kết quả đánh giá xếp loại DNNN năm 2013 trình UBND tỉnh phê duyệt.

## **4. Công tác quản lý giá và tài sản công**

- Thẩm định, thông báo giá mua sắm, sửa chữa tài sản cho đơn vị thụ hưởng ngân sách Nhà nước; phối hợp với Sở Xây dựng thông báo đơn giá gốc vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh tháng 4/2014.

- Thẩm định phương án điều chỉnh giá bán nước sạch do Công ty TNHH MTV cấp thoát nước Quảng Bình sản xuất trình UBND tỉnh; tham mưu trình UBND tỉnh quy định giá bán khởi điểm quyền sử dụng đất của các huyện thành phố.

- Phối hợp với các ngành tham mưu cho UBND tỉnh quy định phí sử dụng bến bãi đối với phương tiện vận tải chở hàng hóa qua khu vực các cửa khẩu của tỉnh Quảng Bình.

- Tham gia Hội đồng thẩm định bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của tỉnh; xử lý vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; phối hợp với các ngành và đơn vị thực hiện xác định giá khởi điểm và chuyển giao tài sản bán đấu giá tài sản có quyết định tịch thu sung công quỹ nhà nước nhằm tăng thu ngân sách địa phương.

- Rà soát, xây dựng định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng cho các cơ quan đơn vị thuộc tỉnh quản lý trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đề nghị của Bộ Tài chính;

- Báo cáo tình hình quản lý và sử dụng tài sản nhà nước theo quy định tại Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 3/6/2009 của Chính phủ.

#### **5. Công tác thanh tra tài chính**

- Kết thúc thanh tra, xác minh và hoàn thiện dự thảo Kết luận thanh tra chuyên đề công tác chi trả từ nguồn ngân sách cho một số đối tượng trên địa bàn huyện Bố Trạch.

- Tiến hành khảo sát để ra quyết định thanh tra tài chính tại Sở Xây dựng và các đơn vị trực thuộc.

#### **6. Hoạt động của Trung tâm Tin học và Dịch vụ Tài chính công**

- Phối hợp với Cục Tin học của Bộ Tài chính lắp đặt xong đường hạ tầng truyền thông cho Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã Ba Đồn;

- Liên kết với Học viện Tài chính mở 01 lớp bồi dưỡng kế toán trưởng và 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tài chính – kế toán cho chủ đầu tư và kế toán đơn vị HCSN của các huyện, thành phố tại Đà Nẵng.

#### **7. Công tác Văn phòng**

- Thực hiện các thủ tục để tuyển viên chức vào làm việc tại Trung tâm Tin học và Dịch vụ Tài chính công; làm việc với Đoàn kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ của Sở Nội vụ.

- Tổng hợp danh sách được đề nghị tặng Kỷ niệm chương ngành tài chính.

### **8. Công tác khác**

- Cử 01 công chức tham gia lớp QLNN chương trình chuyên viên chính tại Trường Chính trị tỉnh Quảng Bình.

- Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo yêu cầu của Bộ Tài chính, UBND tỉnh và các ngành ở địa phương theo từng lĩnh vực.

### **II. Nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2013**

Tháng 6 năm 2014, Sở Tài chính thực hiện một số công việc chủ yếu sau:

1. Tiếp tục tổng hợp, đối chiếu số liệu cấp phát năm 2013 các huyện, thành phố; đôn đốc các huyện, thành phố về công tác quyết toán ngân sách năm 2013. Phối hợp với Sở Giáo dục thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí hỗ trợ cho học sinh THPT vùng đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 12/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Thực hiện thẩm tra, phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành theo yêu cầu của chủ đầu tư; tiếp tục nhập dự toán vốn đầu tư XDCB. Triển khai các bước tiếp theo thực hiện công tác cổ phần hóa 02 DNNN: Công ty TNHH MTV Cấp thoát nước Quảng Bình và Công ty TNHH MTV Đường sông Quảng Bình.

3. Thực hiện thông tin giá cả thị trường. Phối hợp với các ngành và đơn vị xác định giá khởi điểm và chuyển giao tài sản bán đấu giá có quyết định tịch thu công quỹ nhà nước nhằm tăng thu ngân sách địa phương. Hoàn chỉnh đề án sửa đổi bổ sung Quyết định số 30/2007/QĐ-UBND ngày 20/12/2007 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc ban hành quy định phân cấp quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Quảng Bình cho phù hợp với quy định của Luật giá.

4. Tiếp tục triển khai thanh tra tài chính tại Sở Xây dựng và các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra; chú trọng thanh tra việc chấp hành luật thực hành tiết kiệm, luật phòng chống tham nhũng.

5. Liên kết với Học viện Tài chính mở 01 lớp bồi dưỡng kế toán trưởng và 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tài chính – kế toán cho chủ đầu tư và kế toán đơn vị HCSN cho khối đơn vị cấp tỉnh tại Đà Nẵng. Phối với Phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thị và thành phố tổ chức tập huấn phần mềm kế toán chủ đầu tư cho các xã, thị trấn.

6. Rà soát các quy chế, quy định nội bộ của cơ quan nhằm sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế để phù hợp với tình hình mới. Tổ chức tuyển dụng viên chức cho Trung tâm Tin học và Dịch vụ Tài chính công thuộc Sở.

7. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, công chức chấp hành tốt chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Sở Tài chính kính báo cáo./.

Nơi nhận: *R*

- Bộ Tài chính;
- Tỉnh ủy Quảng Bình;
- UBND tỉnh Quảng Bình;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.



KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC

*Trần Anh Tuấn*  
Trần Anh Tuấn